Ação de Cobrança de Diferença de Seguro DPVAT em desfavor de COMPANHIA 

EXCELSIOR DE SEGUROS, também qualificada nos autos.

Argumenta, em suma, que em 31/05/2018 sofreu um acidente 

automobilístico que lhe resultou invalidez permanente,  mas somente lhe foi pago o 

valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), motivo pelo qual requer a complementação até o patamar da quantia de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Juntou os documentos de fls. 07/23.

Em sede de contestação, o réu aduziu que a parte autora já recebeu na 

via administrativa o valor devido de acordo com a lesão que sofreu, nos termos da 

Lei 6.194/74.

Foi realizada perícia médica por perita judicial às fls.

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela 
Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).
[...]
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 
11.482, de 2007)" (grifei)

Há nos autos laudo pericial elaborado por perito judicial (fls. 

134/135) que atesta que as lesões verificadas foram causadas por acidente

[...]

corrobora para o afastamento de suas alegações e não procedência da impugnação 

oposta ao laudo médico pericial.

Feitos tais esclarecimentos, passo a analisar a pretensão autoral.

Afirma a parte autora que recebeu administrativamente em razão do 

seguro DPVAT a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais 

e cinquenta centavos).

De acordo com laudo pericial elaborado, as lesões constatadas são de 

natureza permanente, parcial e incompleta, tendo a: a) perda funcional do ombro 

direito um percentual de 50% de comprometimento; b) perda funcional do pé

[...]

Nesse passo, uma vez que o valor recebido pela parte promovente na 

via administrativa foi de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos), faz jus à complementação da indenização proveniente do 

seguro obrigatório por acidente no montante de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais).

Isto posto, pelos fatos e fundamentos acima delineados, JULGO  

PROCEDENTE a ação, para condenar o réu a pagar à parte autora a quantia de R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), com atualização monetária pelo INPC a 

Juízo de Direito da 1ª Vara Cível de União dos Palmares
Av. Padre Donald S/N., Cohab Nova - CEP 57800-000, Fone: 3281-2250, Uniao Dos Palmares-AL - E-

mail: vara1uniao@tjal.jus.br

contar da data do acidente, acrescida de juros legais de 1% a.m.

[...]

resultou   invalidez   permanente,   mas   somente   lhe   foi   pago   o   valor   de   R$   2.362,50   (dois   mil,   trezentos   e 
 sessenta   e   dois   reais   e   cinquenta   centavos),   motivo   pelo   qual   requer   a   complementação   até   o   patamar   da 
 quantia   de   R$   13.500,00   (treze   mil   e   quinhentos   reais).   Juntou   os   documentos   de   fls.   07/23.   Em   sede   de 
 contestação,   o   réu   aduziu   que   a   parte   autora   já   recebeu   na   via   administrativa   o   valor   devido   de   acordo   com   a 
 lesão   que   sofreu,   nos   termos   da   Lei   6.194/74.

[...]

(Incluído   pela   Lei 
 nº   11.482,   de   2007)   II   -   até   R$   13.500,00   (treze   mil   e   quinhentos   reais)   -   no   caso   de   invalidez   permanente;   e 
 (Incluído   pela   Lei   nº   11.482,   de   2007)   III   -   até   R$   2.700,00   (dois   mil   e   setecentos   reais)   -   como   reembolso   à 
 vítima   -   no   caso   de   despesas   de   assistência   médica   e   suplementares   devidamente   comprovadas.   (Incluído 
 pela   Lei   nº   11.482,   de   2007)"   (grifei)   Há   nos   autos   laudo   pericial   elaborado   por   perito   judicial   (fls.